

## د افغانستان کانونه: لنډه پیژندنه

(دریمه برخه)

آب درکوزه و من تشنه لبان میگردم یار در خانه و من گرد جهان میگردم

د دویمې برخې په تړاو

د افغانستان کانونه:

په ټولیز ډول دافغانستان دځمکې دوه پر درې برخه دلوړو غرنی زنجیرونو (سلسلو) پناخونو پوښلی ده. پاته برخه یې هوار دښتونه، ریگیستانونه او غونډی ډوله لوړی ژوری دی. ددی ځمکې هرې برخې ځانته دخپلو جیولوجیکي ځانګړتیاوو او امکاناتو سره سم طبعی شتمنی زیږولی او له خزانو ډکه لمن یې خپلو اوسیدونکو ته د سوغات دپاره ساتلی ده او دشرط یې هم ایښی دی چې دا سوغاتی جایزی به هغه چاته ورکوی چې وړتیا یې ولری. البته دا وړتیا د اوسیدونکو په کمال پوری اړه لری چې څومره کولای شی داشتمنی پیدا او دراسپړلو دپاره یې سوله ایز چاپیریال رامنځته کړی، داځکه چې طبعی شتمنی د چاپیریالی ناخوالوڅخه بد وړی، مخ تری اړوی او ورنه ټیښتی. لکه څنګه چې یاده شوه ددی خاوری لاندی جیولوجیکي جوړښت د مندللیف د دوره ای جدول دټولو عناصرو د رازیږولو جوګه دی چې نژدی ددغو ټولو آثار اونمونی پیدا شوی او دموقعبت ځایونه یې دافغانستان د کانو د نقشی پر مخ ښودل شوی. ځینی د نوموړی عناصرو څخه په لویه پیمانته شتون لری او د یو شمیر زیرمی یې دمعدن تر کجی پوری محاسبه او ارزولی شوی چې اقتصادی ارزښت یې هم د پام وړ ګڼل شوی. ځینی نور یې لاتر اوسه (د انټیامو کلنو د پیل تر وخت) په علمی ډول دمعدن پنامه یادولای نشو ځکه چې یا دهغوی ذخیری محاسبه شوی نه وی او یا یې اقتصادی ارزښت د پام وړ ګڼل شوی نه وو. دپام وړ ده چې د یوه کان اقتصادی ارزښت یوازی د ذخیرو په کمیت پوری اړه نلری بلکه د راسپړلو د وخت تخنیکي امکانات او مارکیټنگ هم دلته پدی اړوند لوی رول لوبوی.

د افغنستان کانونه کولای سو دوی ته د اړتیاوو له مخی په لاندی ګروپونو وویشو او په لنډ معلومات سره یې لوستونکو ته ور وپیژنو:

## اول – قیمتی او نیمه قیمتی ډبري:

د قیمتی ډبرو له ډلی نه یاقوت، زمرد او کونسیټ او د نیمه قیمتی له ډلی څخه د لاجوردو کانونه د یادونی وړ دی:

الف – یاقوت: دکابل لودیز ته د جګدک په سیمه کی د یاقوتو معدن پروت دی چې نسبتا پراخه سیمه یې نیولی. دمعدن څخه په فنی توګه ګټه اخیستل لا تر اوسه پیل شوی ندی، خو دودیز سپرل یې په یوه یا بل شکل د ډبرو کلنو را پدی خوا تر سترګو کیری. دا یاقوت سور اناری ښکلی رنگ لری، په اکثر و کرسټالو کی یې د شفافیت درجه لوړه ده چې دایی دښه کیفیت ښکارندوی کوی. ویل کیده چې داشغال په کلونو کی وسله والو ډلو تری نه په وحشانه ډول کار اخیست.

ب – زمرد: ددی قیمتی ډبري ستر معدن د پنجشیر ولایت په یوه غرنی برخه کی پروت چې د ۱۶ کیلومترو په اوږدوالی او درو کیلومترو په پسر یې پراخه سیمه نیولی ده. کرسټالونه یې اوږده چې کله ناکله تر دری څلورو سانتي مترو پوری او یا لدی نه هم زیات رسیری چې د اوبنو پشان زرغونه رنگ سره لوړ کیفیت او د زیوری ستندرد سره بشپړ سمون لری. دا معدن د ۱۹۸۱ کال راهیسی د جګړه مارو پلاس کی وو چې په وحشانه ډول یې ورنه ګټه اخیستل. تر هغه ځایه چې ما ارویدلی دی لا اوس هم دا معدن دولت ته په بشپړه توګه سپارل شوی ندی.

ج – کونسیټ: ددی ډبري معدن د نورستان غرنی سیمه ده چې یوه ټاکلی ساحه نلری بلکه په سره پاشلی ډول یې کرسټالونه یو ځای بل ځای تر سترګو کیری. د نوموړی منرال شفاف بادنجنی او ګلابی رنگونه زیوری ارزښت لری او د قیمتی ډبرو په ډله راځی. پاته رنگونه یې دا کیفیت او ارزښت نلری.

د – لاجورد: دا یوه نیمه قیمتی ډبره ده چې په افغانستان کی یې پنځه معدنه شته او دا ټول د بدخشان په سرسنگ کی پراته دی. ددی معدنو څخه لاجورد د ډبرو پخوا زمانو راهیسی تر لاسه کیری، حتی مارکوپولو پدی سیمه کی د خپل سفر په یادښتونو کی د دی ښکلی ډبري یادونه کړی ده. افغانستان دنری د لاجوردو په بازار کی د نوموړی ډبري د کمیت او کیفیت له مخی لومړی ځای لری او رانیونکی یې هم کم ندی. دا معدن هم د ۱۹۸۱ کال را پدی خوا د جګړه مارانو پلاس کی او په وحشانه ډول یې چپاول روان وو. ارویدلی می دی چې معدن اوس دولت ته یوازی په فورمالیټی ډول سپارل شوی، داستخراج لګښتونه یې د دولت پر غاړه دی خو ګټه یې هم هغه مافیا تر لاسه کوی. د لاجوردو تیز اسمانی شین رنگ تر ټولو غوره دی او چې کله د پایرایټ (طلایی رنگه ژر منرال) واره کریستالونه

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

: دلېکنی د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولی

ورسره وی نو صیقل شوی سطح یی داسی بنکاری لکه په شنه اسمان کی چی روښانه ستوری ځلیږی او دا حالت یی دشاعرانو دتخیل رگونه ور تخنولای شی . لاجورد هم په زیوری او هم په تزیینی چارو کی کارول کیږی. په مارکیټ کی لاجورد د سرت بندی له مخی خرڅیږی چی هر سرت یی ځانته جدا قیمت لری او سرت بندی یی په ترکیب کی د بیگانه موادو دشتون دزیاتوالی او کموالی پر بنسټ د فنی کسانو لخوا تر سره کیږی.

**دویم – نجیبه فلزات :** لدی ډلی نه په افغانستان کی سره زر ( طلا ) او سپین زر ( نقره ) یادولای شو . سپین زر لا تر اوسه د معدن په کچه موندل شوی ندی . ولی په ضمنی توگه د نورو معدنو تر څنګ په خال خال تر سترگو کیږی. د بیلگی په توگه د عینک دمسو په کان کی می ددی فلز وری دانی زیاتی لیدلی دی.

په افغانستان کی د سرو زرو دری نسبتا واره معدنونه شته لکه دتخار د سمتی معدن، د غزنی د زرکشان معدن او د پکتیا د میرزکه معدن . داسی څرګندونی شته چی د زرکشان له معدن نه ان د سلطان محمودغزنی په پادشاهی کی کار اخیست کیده او خپل جنګی لګښتونه یی پری پوره کول. دامعدنونه په رسوبی توگه سره را ټول شوی او تر لاسه کول (استحصال) یی عنعنوی شکل لری چی د زر شویی پنامه یی یادوی. فنی استخراج یی لا تر اوسه پیل شوی ندی.

**دریم – پولی میتال معدنونه:** ددی ډلی نه سرب، جست او یو شمیر نور دی چی معدنونه یی واره خو اقتصادی ارزښت لری. په غور او کندهار کی ددی موادو معدنونه پیدا شویدی.

**څلورم - محروقاتی ( دسوزیدو وړ ) او انرژیتیکی مواد:** پدی ډله کی د ډبرو سکاره ، تورف ، نفت او گاز راځی چی معدنونه یی دهیواد په شمال کی پراته دی :

**الف – د ډبرو سکاره :** دکر کر، دود کښ، اشپشتی، دره صوف، شباشک او دهرات د ډبرین سکارو معدنونه د هیواد اړتیاوی د لویه لاسه پوره کولای شی چی ځینی یی لکه دشباشک سکاره د کوکس کیدلو قابلیت هم لری. **ب - تورف:** دا مواد نارسیدلی اومه سکاره دی چی انګار یی زیات پایښت نلری او د تودوخی کچه یی هم کمه ده. لوی معدن یی دغزنی په ناور او یو شمیر واره نور معدنونه یی هم د هیواد په بیلابیلو سیمو کی شته.

**ج – د نفتو او گازو معدنونه :** تر ۱۹۸۰ کال پوری د کشف شوو نفتو ذخیری وری وی چی داشغال په کلونو کی هم نور نوی معدنونه کشف نه شول. د گازو زیرمی بیا ستړی او دهیواد تر اړتیاوی زیاتی دی چی دننه په کور یی ډیره د اړتیا وړ برخه د کیمیاوی سری په جوړولو کی کاریده او دتسخین او تنویر په چارو کی یی لګښت ډیر لږ دی ځکه چی دهیواد په ښارونو کی لا تر اوسه د گازیفیکیشن سیسټم شتون نلری. څو ورځی وړاندی می په انترنیټی رسنیو کی تر سترگو شوه چی ددی اخیری وروستنیو کلونو د څیړنو له مخی د نفتو زیرمی د پخوانیو په پرتله نژدی یوولس برابره او د گازو زیرمی نژدی شپږ برابره زیاتی سنجولی شویدی چی دا د خوښی یو زیری دی.

**پنځم - درانده مواد :** داهغه مواد دی چی د خپل مخصوص وزن له مخی یی دروندوالی زیات دی لکه په غوربند او هرات کی د باریټو معدنونه او همدارنګه د سیلستین معدن . دا ډول مواد په ځانګړو ژرندو کی پوډر کوی او په ژورو برمه کاریو کی تری نه کار اخلی.

**شپږم – د مالګی معدنونه :** د هیواد په شمال اندخوی کی د خوړلو د مالګی او صنعتی مالګی ډیر ستر معدنونه شته چی د ګاونډی هیوادونو اړتیاوی لا هم پوره کولای شی. له بده مرغه ددی معدنو و ساتنی ته پوره پاملرنه نده شوی او هر کال په زرګونو ټنه مالګه د باران د اوبو سره ځی چی پدی توگه هم مالګه ضایع کیږی او هم کرهښیزو ځمکو ته ضرر رسوی. بل مشکل دادی چی لا تر اوسه وطنی مالګه په صحی ډول د اړین عنصر ایوډین په ګډولو سره بازارته نه وړاندی کیږی، ځکه نو دایران او نورو ګاونډیانو په مالګه د هیواد مارکیټونه ډک دی.

**اووم - ستراتیژیکی مواد:** دهلمند ولایت په جنوبی سیمه ځانښین کی د یورانیمو یو معدن شته چی ځانګړتیاوی یی مور هغه وخت دمحرمو اسنادو په توگه پتی ساتلی .

**اتم – ساختمانی مواد:** دا هغه مواد دی چی ددی د فزیکي ځانګړتیاوو ستندرد د اړوند نورم سره سمون ولری او په ساختمانی چارو کی تری نه کار واخیستلی شی لکه تیری، جغل، ریګ او نور. دهیواد په هرګوټ کی دداسی موادو پراخی زیرمی پرتی دی.

**اتم – د توری او رنگه میتالورژی مواد:** ددی ډول موادو له ډلی نه اوسپنه او مس په افغانستان کی تر ټولو وتلی دی:

**الف – د اوسپنی معدنونه :** د اوسپنی څو معدنونه په افغانستان کی شته چی په بامیان کی د حاجیګک معدن نه یوازی دهیواد تر ټولو ستر معدن دی بلکه د ټولی نړی په کچه د لومړنیو خورا لویو معدنو په کتار کی ولاړ دی. ددی معدن ښه والی دادی چی له درو میلیارډو ټنو څخه زیاته اوسپنه نژدی د ځمکی پر مخ پرته ده او تر ځمکی لاندی ټولونو ته ډیره اړتیا نه پیداکیږی چی دا کار یی اقتصادی ارزښت وړ زیاتوی، خو داچی په ډیره صعب العبوره غرنی سیمه کی پروت دی نو دا حالت یی بیا پر اقتصادی ارزښت باندی ډیر منفی اغیز بنددی ځکه چی تر مارکیټ پوری یی د ترانسپورټیشن اورسولو لګښتونه ( دتمام شد قیمت) وړ جګوی او د ګټی ونډه یی کمی. ویلای شم چی ددی سیمی د خلګو کورونه اصلا اوسپنیز دی ، ټول دیوالونه یی د اوسپنی له ډبرو نه پورته شوی دی. اوسپنه لرونکی منزلونه په دی معدن کی ماګنیتیټ، همتایت او نور دی. تر ټولو نژدی لاره ومعدن ته د وردګ ولایت د لاری د اونی پر کوتل تیره شوی چی همدارنګه له دنګو غرونو سلسله ده خو د شپږ تر کوتل بیا لنډه او پکار ده چی په پام کی ونیوله

شى. دابېخې اړينه ده چې تر معدن پورې بايد پانگه اچونكې ددغې غرنې لارې نه د اور گاډۍ دپاره د اوسپنې ليكه تيره كړي او دا كار سره لدې چې ډير وخت او لوړو لگښتونو ته اړتيا لري، خوبيله دى نه دمعدن نه گټه اخيستل پر خاى كار نه بريښي ځكه دلاريو موټرانو په مټ يې د كارخانې اكمالاتې چارې او د پخې اوسپنې نقلول يو خوشى او بې گټې كار دى. د متالورژي كمبيټانت (داوسپنې د استخراج تاسيسات او د ويلي كولو كارخانه) جوړل يې همدارنگه په غرنې سيمه كې ډير ستونزمن او پانگه خوړونكې چارې دى چې دمعدن پر اقتصادي ارزښت باندې ناوړه اغيز اچوي.

ب – مس: د عينك پشان دستر معدن تر څنگ د هيواد نورو واړه معدنونه ددې نړيوال پيژندل شوى معدن تر سيوري لاندې پيکه راځي او سره لدې چې نور معدنونه يې هم په هيواد كې لرو، خو زه غواړم دا كړى يوازې ددغه معدن په اړه په لږ تفصيل سره و ږغيم او خپلې يو لړ ډيرې جالبې خاطرې ددې معدن دكشف په تړاو كې د لوستونكو سره شريكې كړم چې هرو مرو به ورته په زړه پورې وگرځي.

د دريمې برخې پاى.

نور بيا

---

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
: دليكنې د ليكنيزې بڼې پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليږلو مخكې په خيبر و لولئ